Protocolo 901/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  30/05/2025 às 16:35:25

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, DAL, DCAT, GAB-VER, GAB-VER

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0515//2025-SL/CMC, que trata da Indicação nº 345/2025, de autoria da ilustre
vereadora, Elis Enfermeira (PL), com inclusão verbal dos vereadores, Franco Valério (PSB), Marcos Ribeiro (PSD),
Manga Rosa (PSB), Pacheco Cabeleireiro (PP) e Isaías Bezerra – (REPUBLICANOS), em resposta, vimos
encaminhar o Ofício nº 0948/2025-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_0948_2025_GP.pdf

RESPOSTA_DESP_3_SMS.pdf

1Doc:          1/6

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0948/2025-GP/PMC                               Cáceres - MT, 29 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 12.243/2025

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0515//2025-SL/CMC, que trata

da Indicação nº 345/2025, de autoria da ilustre vereadora, Elis Enfermeira (PL),

com inclusão verbal dos vereadores, Franco Valério (PSB), Marcos Ribeiro

(PSD), Manga Rosa (PSB), Pacheco Cabeleireiro (PP) e Isaías Bezerra –

(REPUBLICANOS), que indica ao Executivo Municipal a transformação do antigo

Hospital O Bom Samaritano em Hospital Municipal de Cáceres, com a devida

estrutura e habilitação.

Em atenção à mencionada propositura, vimos encaminhar a Vossa

Excelência as informações prestadas em 29/05/2025, pela Secretaria Municipal de

Saúde, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
A

N
T

Ô
N

IA
 E

LI
E

N
E

 L
IB

E
R

A
T

O
 D

IA
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
89

4-
8C

1D
-7

0F
1-

C
A

1A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
89

4-
8C

1D
-7

0F
1-

C
A

1A

1Doc:  Protocolo 901/2025  |  Anexo: Oficio_n_0948_2025_GP.pdf (1/2)        2/6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9894-8C1D-70F1-CA1A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 30/05/2025 14:45:01 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/9894-8C1D-70F1-CA1A

1Doc:  Protocolo 901/2025  |  Anexo: Oficio_n_0948_2025_GP.pdf (2/2)        3/6

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/9894-8C1D-70F1-CA1A

Protocolo 12.243/2025
Código: 314.017.467.145.107.203
De: Claudio Henrique Donatoni Setor: SMS - Secretaria Municipal de Saúde
Despacho: 3- 12.243/2025
Para: GAB - Gabinete da Prefeita AC: Edson Flávio Santos
Assunto: Indicação

Cáceres/MT, 29 de Maio de 2025

Para:

Cáceres/MT, . . /

 Prezado,

A Prefeitura Municipal de Cáceres agradece a importante contribuição da Vereadora Elis
Enfermeira e dos demais parlamentares que subscreveram a Indicação nº 345/2025, que
trata da necessidade de transformar o antigo Hospital Bom Samaritano em um Hospital
Municipal, com leitos clínicos, pediátricos e de UTI.

Informamos que a atual gestão tem realizado estudos técnicos e administrativos,
viabilizando o retorno das atividades no espaço mencionado. O Executivo reconhece a
relevância da proposta para o fortalecimento da rede pública de saúde no município,
especialmente diante da crescente demanda por atendimentos hospitalares e da sobrecarga
enfrentada pelas unidades já existentes.

No entanto, é importante destacar que para que essa iniciativa possa ser concretizada, será
necessário captar recursos financeiros destinados à reforma e à adequação do prédio, bem
como à sua posterior habilitação junto aos entes federativos. Esses recursos são
fundamentais para garantir a infraestrutura adequada e o pleno funcionamento do hospital.

Reiteramos o compromisso desta gestão com a saúde pública e com a qualidade de vida da
população cacerense, e colocamo-nos à disposição para manter o diálogo permanente com
o Poder Legislativo, a fim de unir esforços para concretizar esse importante demanda.

Atenciosamente,

_
 Claudio Henrique Donatoni
Secretário Municipal de Saúde

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

30/05/25, 15:32 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=E0365635692E77ED42A4B309&itd=5 1/2
1Doc:  Protocolo 901/2025  |  Anexo: RESPOSTA_DESP_3_SMS.pdf (1/2)        4/6

https://caceres.1doc.com.br/?pg=estrutura/pessoa_perfil&id_pessoa=46906

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 30/05/2025 15:32:39 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

30/05/25, 15:32 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=E0365635692E77ED42A4B309&itd=5 2/2
1Doc:  Protocolo 1- 901/2025        5/6

  Protocolo 1- 901/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  02/06/2025 às 08:25:58

Setores (CC):

GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, DAL, GAB-VER, GAB-VER

Encaminho resposta ao Ofício nº 0515//2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 345/2025 de autoria da
vereadora Elis Enfermeira, com inclusão dos vereadores Franco Valério, Marcos Ribeiro, Manga Rosa, Pacheco Cabeleireiro
e Isaías Bezerra.

Respeitosamente,

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          6/6